modul în care a fost percepută de contemporani și rememorată de către urmași.

Regele Carol I o prețuia și, din lectura albumului, aflăm istoria singurei

vizite făcute de Elena Cuza la castelul Peleș din Sinaia, la invitația regelui Carol I

și a reginei Elisabeta. Vizita s-a desfășurat la 28 august/9 septembrie 1886, Elena

Cuza luând dejunul cu familia regală, invitați fiind și Vasile Alecsandri și Theodor

Rosetti-Solescu, fratele său, devenit președinte al Consiliului de Miniștri doi ani

mai târziu; apoi i-a fost prezentat castelul, iar vizita s-a încheiat cu un ceai. Un